
 

938 САЙТ.doc 

1 
 

 

 

 

 

О внесении изменений в По-
ложение о системе оплаты труда 
работников муниципального ка-
зённого учреждения «Единая 
дежурно-диспетчерская служба 
Александровского муниципаль-
ного округа», утвержденное пос-
тановлением администрации Алек-
сандровского муниципального 
района от 02 ноября 2012 г. № 1620 

В соответствии с Приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 14 декабря 2019 г. № 747 «Вопросы 

оплаты труда работников органов, организаций (учреждений) и подразделений 

системы МЧС России», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников 

муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская 

служба Александровского муниципального округа», утвержденное 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

2 ноября 2012 г. № 1620, следующие изменения: 

1.1.  пункт 2.2.1 дополнить подпунктом 2.2.1.6 следующего содержания: 

«2.2.1.6. ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет.». 

1.2.  раздел III дополнить подразделом 3.6 следующего содержания: 

«3.6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 

3.6.1. Ежемесячная процентная надбавка за выслугу лет выплачивается к 

окладу заработной платы работника в следующих размерах при выслуге лет: 

 

№ 

п/п 
Выслуга лет 

Размер надбавки (в процентах к 

месячному должностному окладу) 

1 от 1 года до 3 лет 5 

2 от 3 лет до 5 лет 10 

3 от 5 лет до 10 лет 15 

18.07.2023 938 

consultantplus://offline/ref=4AD1D8DF759F1DF5C5A5B6F88CC0992B78B20C9768C8F0B75B690485862A2BCB20C192BA09F1E749C9F3948C88rFPBK


 

938 САЙТ.doc 

2 

4 от 10 лет до 15 лет 20 

5 свыше 15 лет 30 

 

3.6.2. Основным документом для определения выслуги лет является 

трудовая книжка (военный билет). 

Если выслуга лет не подтверждается записями в трудовой книжке или 

военном билете, она может быть подтверждена другими документами, а также 

справками, заверенными печатями установленного образца. 

3.6.3. Периоды работы, включаемые в стаж в соответствии с настоящим 

Положением, суммируются. В общий стаж работы, дающий право на 

получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включается: 

3.6.3.1. В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной 

процентной надбавки за выслугу лет (далее - стаж работы), включается все 

время работы (службы) в центральном аппарате и территориальных органах 

МЧС России, Государственной противопожарной службе МЧС России, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 

службы, спасательных воинских формированиях МЧС России, 

Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России, аварийно-

спасательных и поисково-спасательных формированиях, военизированных 

горноспасательных частях, образовательных, научно-исследовательских, 

медицинских, санаторно-курортных и иных учреждениях МЧС России, 

независимо от причины увольнения и длительности перерывов в работе, если 

другие условия не оговорены особо. 

3.6.3.2. В стаж работы включаются периоды работы: 

- в Комиссии по чрезвычайным ситуациям при Совете Министров 

СССР; 

- в Российском корпусе спасателей; 

- в пожарной охране, противопожарных и аварийно-спасательных 

службах Министерства внутренних дел Российской Федерации, субъектов 

Российской Федерации, в органах внутренних дел, а также в подразделениях 

пожарной охраны других министерств и иных федеральных органов 

исполнительной власти; 

- для работников авиационных и авиационно-спасательных учреждений 

МЧС России - время работы на предприятиях гражданской авиации Российской 

Федерации и бывшего СССР; 

- для работников центров Государственной инспекции по маломерным 

судам МЧС России по субъектам Российской Федерации и служб, 

осуществляющих деятельность в области безопасности людей на водных 

объектах - время работы в командных должностях плавсостава судов морского, 

смешанного (река-море) и внутреннего плавания водного транспорта, а также 

рыбопромыслового флота при их работе в государственных организациях; 



 

938 САЙТ.doc 

3 

- для работников военизированных горноспасательных 

частей - время прохождения службы на должностях военизированного личного 

состава в военизированных горноспасательных частях независимо от их 

ведомственной принадлежности и время работы на подземных горных работах 

в должностях и на работах; 

- для медицинских и фармацевтических работников - время работы в 

медицинских учреждениях, независимо от формы собственности, при условии 

поступления на работу на медицинские и фармацевтические должности. 

3.6.3.3. В стаж работы включаются также время работы: 

- в воинских частях, учреждениях, учебных заведениях, на предприятиях 

и в организациях министерств и ведомств Российской Федерации и бывшего 

СССР, в которых законодательством предусмотрена либо была предусмотрена 

военная служба; 

- в Вооруженных Силах СССР, КГБ СССР и МВД СССР; 

- в Вооруженных Силах государств - бывших республик СССР до 

окончания переходного периода (до 31 декабря 1994 г.). 

3.6.3.4. В стаж работы включаются периоды: 

- государственной гражданской и/или муниципальной службы и иные 

периоды замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж 

государственной гражданской и/или муниципальной службы; 

- на ответственных должностях в органах представительной и 

исполнительной власти СССР, Комитете конституционного надзора СССР, 

Контрольной палате СССР, органах народного контроля СССР, органах 

государственного арбитража СССР, судах и органах прокуратуры СССР; 

- на выборных должностях в государственных органах Российской 

Федерации и СССР, профсоюзных органах Вооруженных Сил Российской 

Федерации и Вооруженных Сил СССР; 

- на должностях в интеграционных межгосударственных органах, 

созданных Российской стороной совместно с государствами - участниками 

Содружества Независимых Государств, в дипломатических, торговых 

представительствах и консульских учреждениях Российской Федерации 

(СССР), представительствах министерств и ведомств СССР и 

представительствах федеральных органов исполнительной власти Российской 

Федерации за рубежом, в международных организациях, в которых граждане 

Российской Федерации (СССР) представляли интересы государства, если перед 

направлением за границу они работали в воинской части и после возвращения 

из-за границы поступили на работу непосредственно в воинскую часть. 

3.6.3.5. В стаж работы, исчисленный в соответствии с подпунктами 

3.6.3.1-3.6.3.4, включаются периоды иной деятельности, а именно: 

- военная служба в Вооруженных Силах Российской Федерации, других 

войсках, воинских формированиях и органах; 



 

938 САЙТ.doc 

4 

- военная служба в Вооруженных Силах СССР, 

пограничных, внутренних и железнодорожных войсках, войсках гражданской 

обороны, органах и войсках государственной безопасности, других воинских 

формированиях СССР, в Объединенных Вооруженных Силах государств - 

участников Содружества Независимых Государств; 

- военная служба в Вооруженных Силах государств - бывших республик 

СССР до окончания переходного периода (до 31 декабря 1994 г.) и до 31 

декабря 1999 г. - в случаях заключения и ратификации, в установленном 

порядке соответствующих двусторонних межгосударственных договоров; 

- служба в органах внутренних дел и таможенных органах Российской 

Федерации и СССР, федеральных органах налоговой полиции, учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии; 

- военная служба военнослужащих-женщин и служба женщин в качестве 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, уволенных в 

связи с беременностью или рождением ребенка, а также период, в течение 

которого им после увольнения выплачивалось пособие по беременности и 

родам и по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет; 

- военная служба по призыву в Вооруженных Силах Российской 

Федерации и бывшего СССР, других войсках, воинских формированиях и 

органах из расчета один день военной службы за два дня работы. 

Действительная военная служба офицеров, прапорщиков, мичманов и 

военнослужащих сверхсрочной службы для исчисления стажа работы 

приравнивается к военной службе по контракту, а действительная срочная 

военная служба сержантов, старшин, солдат, матросов, призывавшихся на 

военную службу, а также период обучения курсантов в военно-учебных 

заведениях до заключения контракта - к военной службе по призыву. 

3.6.3.6. В стаж работы, исчисленный в соответствии с подпунктами 

3.6.3.1-3.6.3.5, включается также период выполнения депутатских полномочий 

депутатом всех уровней власти, работавшим на профессиональной постоянной 

основе.  

3.6.3.7. Периоды работы в муниципальном казенном учреждении 

«Единая дежурно-диспетчерская служба Александровского муниципального 

округа» (муниципальном казенном учреждении «Единая дежурно-

диспетчерская служба Александровского муниципального района»). 

3.6.3.8. Для операторского (дежурно-оперативного) состава 

дополнительно учитываются период работы на должностях: 

- старший диспетчер; 

- должности старших и оперативных дежурных; 

- должности, приравненные к должностям операторов (старших 

операторов) диспетчерской службы, иные должности, приравненные к 

должностям Оператор диспетчерской службы. 



 

938 САЙТ.doc 

5 

3.6.3.9. В стаж работы не включаются: 

- периоды отбывания исправительных работ (в том числе по месту 

работы без лишения свободы) и административного ареста; 

- период работы в воинских частях и других войсках, из которых 

работник был уволен по основаниям, указанным в пунктах 5-11 статьи 81 

Трудового кодекса Российской Федерации, а также при увольнении за другие 

виновные действия, за которые законодательством Российской Федерации 

предусмотрено увольнение с работы. 

3.6.4. Ежемесячная надбавка за выслугу лет исчисляется за фактически 

отработанное время, исходя из должностного оклада работника без учета 

доплат и надбавок. 

При временном совместительстве надбавка за выслугу лет начисляется 

на должностной оклад по основной работе.   

Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается работникам, для 

которых учреждение является основным местом работы.». 

1.3.  раздел VI дополнить пунктом 6.15 следующего содержания: 

«6.15. Руководителю учреждения ежемесячная надбавка к должностному 

окладу за выслугу лет устанавливается по размерам и основаниям, 

предусмотренным подразделом 3.6 раздела III настоящего Положения. 

Конкретный размер надбавки к должностному окладу за выслугу лет  

устанавливается (увеличение ее размера), со дня достижения руководителем 

учреждения соответствующего стажа, правовым актом администрации округа 

на основании справки отдела муниципальной службы и противодействия 

коррупции, в которой должны быть отражены все периоды работы, дающие 

право на получение вышеуказанной надбавки.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                                                                         О.Э. Лаврова

consultantplus://offline/ref=3C7F5D034C89C4785D4D135534FC81A18F6F63209BCCBAE71ECDF9A629B789B82CDE0CC0D4B6A48400C69C47AC51029023221F5FF443361058t5E
consultantplus://offline/ref=3C7F5D034C89C4785D4D135534FC81A18F6F63209BCCBAE71ECDF9A629B789B82CDE0CC4D4B2AAD955899D1BE900119121221D59E854t2E


6 

938 САЙТ.doc 

Рассылается: дело, МКУ «Центр бухгалтерского учета АМО», отдел 
экономики, финансовое управление, сайт АМО, прокуратура, отдел 
муниципальной службы противодействия коррупции, МКУ «ЕДДС» 
 


